ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-SHTT&ĐMST Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2026
V/v phối hợp thông tin Cuộc thi Sáng

kiến khoa học 2026

Kính gửi:
- Các Sở, ban ngành Thành phố;
- Các trường Đại học trên địa bàn Thành phố;
- Các Trung tâm, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa
bàn Thành phố.

Cuộc thi Sáng kiến khoa học năm 2026 với chủ đề “Gieo mầm công nghệ, gặt
tương lai xanh” do Bộ Khoa học và Công nghệ chỉ đạo, Báo VnExpress và Cục Sở hữu
trí tuệ phối hợp tổ chức trên phạm vi toàn quốc. Cuộc thi là hoạt động thường niên có ý
nghĩa thiết thực trong việc khuyến khích các nhà khoa học, giảng viên, sinh viên, doanh
nghiệp và cá nhân đam mê sáng tạo nghiên cứu, đề xuất các mô hình, giải pháp, công
nghệ mới có tính ứng dụng cao, góp phần phát triển kinh tế – xã hội, nâng cao năng suất,
chất lượng.

Để Cuộc thi được tuyên truyền sâu rộng và thu hút sự tham gia tích cực của cộng
đồng, các sinh viên, nhà nghiên cứu và doanh nghiệp khởi nghiệp, Sở Khoa học và Công
nghệ Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị Quý đơn vị phối hợp phổ biến thông tin về Cuộc
thi Sáng kiến khoa học năm 2026 đến các cá nhân có liên quan để đăng ký tham gia.

Một số thông tin chính như sau:
- Thời gian nhận hồ sơ: Cuộc thi mở nhận hồ sơ từ ngày 09/02/2026 đến ngày

30/03/2026 trên Báo VnExpress.
- Giải thưởng: Tổng giá trị giải thưởng gần 1 tỷ đồng cùng với các quyền lợi

truyền thông trên báo VnExpress và cơ hội kết nối với các nhà đầu tư.
- Thể lệ chi tiết tại website: https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-

khoa-hoc/the-le
Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh mong nhận được sự quan

tâm, phối hợp và hưởng ứng tích cực của Quý đơn vị nhằm góp phần lan tỏa tinh thần
đổi mới sáng tạo và phát triển khoa học – công nghệ trên địa bàn Thành phố.

Để biết thêm thông tin chi tiết, vui lòng liên hệ Bà Lâm Thị Bích Ngọc – Thành
viên Ban Tổ chức (email: bichngoc@vnexpress.net; SĐT: 0962.119.233)./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT, SHTT&ĐMST, Lc(01).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Tuyên

https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc/the-le
https://vnexpress.net/khoa-hoc/cuoc-thi-sang-kien-khoa-hoc/the-le
mailto:bichngoc@vnexpress.net